办理结果：留作参考

                            公开属性：主动公开·全文
上海市闵行区人民政府

闵府办意提﹝2021﹞27号
对巿政协十三届四次会议
第0969号提案的答复
林先燎委员：

您提出的“关于规划铁路上海东站-松江南站联络线（轨交市域线）在闵行区设站的建议”的提案收悉，现将办理情况答复如下：

国务院批准的《上海市城市总体规划2017-2035》（以下简称“上海2035”），在既有市域轨道交通和常规公交系统基础上，构建由铁路、城市轨道、常规公交和辅助公交等构成的多模式公共交通系统，形成市域线、市区线、局域线等3个层次的轨道交通网络，提供因地制宜的公共交通服务。其中市域线服务于主城区与新城及近沪城镇、新城之间的快速、中长距离联系；市区线服务高度密集发展的主城区，满足大运量、高频率和高可靠性的公交需求；局域线作为大容量快速轨道交通的补充和接驳，服务局部地区的普通客流、中运量客运走廊，提升地区服务水平。

轨道交通东西联络线（暂名）是“上海2035”总规确定的轨道交通市域线之一，主要服务于铁路上海东站和松江南站之间的快速交通联系，在通道上考虑整体沿S32申嘉湖高速走行。

目前东西联络线尚未纳入本市轨道交通建设规划，属于远期线路。为确保线路实施条件，加强沿线用地规划协调，市规划资源局已启动线路沿线规划预控制方案的研究工作，过程中将综合考虑线路功能定位，沿线用地规划，工程实施条件等因素，加强选线和设站方案的研究比选工作。待项目正式纳入建设程序后，将由市交通委牵头开展线路选线专项规划的编制工作，明确线路实施方案。

我区将与市交通委、申铁公司以及项目前期研究单位加强对接，结合本市既有铁路线路利用和场站功能提升工作，统筹考虑该线路的定位、沿线地区城市功能布局、客流特征、系统制式等因素，配合推动深化研究该项目在我区内相关节点设站方案，做好规划、用地控制和区级资金筹措方案，推动项目早日具备建设条件。

感谢您对闵行区人民政府工作的关心和支持！

2021年5月19日
承办单位通讯地址：沪闵路6258号      邮政编码：201199

联系人姓名：饶苏勋                     电话：24033321